10

8

7

1

+

No duodecim casus in qd
 valet duodecim

Sermo

.XVIII.

inſticia et iudicio. i. impenitētia. in qua homo facit opa inſticie et ſeipm indicat: vt a dño nō indicetur. **Hiere. iij.** Tu fornicata es cū amatoribus multis tñ reuertere et ego ſuſcipiā te. **Idem. xxxj.** In caritate ppe. di. et iō atē. t. mi. **Quāq̄** ei aia rediret ad deū. niſi traheret ab eo. **Yo. vj.** Nemo pōt venire ad me niſi p. m. trahat. eū. **Hoc** matrimonium in religionis aſſumptōe pficit in qua anima ſpūali? deo pūgitur et magis obligat eadem. **Sicut** eī in matrimonio carnali mulier relin. patriā et paren. et totam ſpem ſuam ponit in viro. ſic in ingreſſu religionis homo relinquit patriā et pentes et totū mūdum et ad deū pfugit. et ſub eius ſpe et ptectōe in poſterū viuit. **Hiere. xvij.** Benedictus vir qui pfidit in dño: et erit dñs fiducia eius. **Item** ſicut ſponſa dñi vadit ad virū induit nouas veſtes. ſic intrans religionem induit nouum veſtimētōrum genus. qd̄ ad humilitatis et penitētie indicia ſancti patres ſaxerunt. **Item** ſicut ſponſa ſtat deinceps ſub pcepto viri. et quicquid habet poſſidet cōmune cū viro et ab omni alio homine p̄tinentiam p̄mittit. et ſic intrans religionē p̄mittit obedientiam plato loco dei. et nihil pōt deinceps p̄tium poſſidere. **Debet** etiā manere in caſtitate ppetua. **In** his tribus obedientia. abrenūciatōne p̄tium. et caſtitate ppetua hoc matrimonium ſubſtāntialiter p̄ſiſtit. **Et** ſic patet qd̄ hoc matrimonium celebrat in baptiſmo. regatur in penitētia. et pficitur in religione. **¶ Et nota.** qd̄ in matrimonio ſpūali debēt tria bona ſicut in carnali matrimonio inueniri que ſunt fides et ſacramētum. **Fides** vt aia fides ſeruet deo quā in baptiſmo p̄miſit et nūq̄ p̄ peccatū mortale cū dyabolo fornicet qd̄ non facit aia peccatoris. **Ysa. lvij.** Iuxta me diſcoopui ſti te. et ſuſcepui adulterū. **Itē** debet ibi eē p̄les bonoz opum que ſunt filij aie. **Ysa. xxvij.** A facie tua domine p̄cepimus et quali pturimus et peperimus ſpiritum. i. bona ſpūalia. **Item** debet ibi eē ſacramētū vt nūq̄ a deo ſepetur. **Oſee. ij.** Spōſabo te mihi in ſempiternū. **Job. xv.** Manete in me. quia ſi quis in me nō mā. mittet foras. **Et nota** qd̄ hoc matrimonium ſpūale celebrat in chana galilee. i. in zelo trāſmigratōis. cum de vicij ad virtutes et de mundo ad celum tranſitur. tūc eī anima deo p̄iungitur tāq̄ ſponſa. **¶ Item** iſt matrimonium eī iſt. i. ſalus anime et vite. **In** nullo

quō alio p̄tubernio inuenitur ſalus niſi in matrimonio et p̄iunctōe anime ad deum et omnia ſalutifera ad hanc ſalutem ordinantur. p̄p̄ hoc eī factus eſt mundus. factus eſt homo. et facta ſunt omnia. **Job. j.** Omnia p̄pter ip̄s facta ſunt. et ſ. zc. id eī p̄pter ſalutem que i ip̄o p̄ſiſtit. quia ip̄e eſt initium et principium omnium. **Ip̄s** enim ſaluator et ſalus interpretat. **Item** ibi eſt mater hieſu. id eſt mater ſalutis. ſc̄z timor dei caſtus et ſanctus per quem homo declinat a malo et facit bonum. **De** primo **Prover. xv.** In timore domini declinat omnis a malo. **De. ij.** **Eccl̄s. xv.** Qui tim. de. ſa. b. Et iō qui ſine timore eſt: inſtificari non poterit. vt dicitur in eodem. j. ca. **Recte** ergo timor dicitur mater ſalutis. quia peccatum excludit. et bonum operatur in quo ſalus conſiſtit. **Item** ſunt ibi. xij. diſcipuli. id eſt. xij. virtutes que fuerunt in diſcipulis iſu. **Quā** p̄mo eſt ibi fides apoſtolica que perfecte in apoſtolis fuit. **Matth. xvj.** Tu eſ chriſtus filius di. viui. dicit **Petrus.** ſimiliter omnes dixerunt **Hoc** enim matrimonium in fide celebrat vt dictum eſt. **Secundo** eſt ibi ſpes apoſtolica. **Yo. vj.** Domine ad quem ibimus. q. d. **Spes** noſtra in te eī. **Sic** anima deo cōiuncta totam ſpem ſuam ponit in deum. et ip̄m ſequit puro corde. **Psal.** In te domine ſpera. nō p̄fun. in eternū. **Tercio** eī ibi caritas ap̄lica. **Yo. xj.** Eamus et nos vt mori. cum ip̄o. **Sic** anima deo deſponſata ſuper omnia diligit deum. et omnia diligit. p̄pter ip̄m ſicut ſponſa diligit virū et omnes cōſanguineos viros. **Quarto** eſt ibi obedientia. p̄mpta que fuit inter apoſtolos qz ſtatim ad vnus vocis xp̄i inſtionez ſecuti ſunt eum. vt patet **Matth. iij.** **Sic** anima deo copulata obedit omnibus p̄ceptis dei. ſic bona vxor viro. **Luce. vij.** Dico huic vade et vadit. et ſeruo meo fac hoc et facit. **Quinto** eſt ibi eleuatio mentis a terrenis: et cōuerſatio celeftis que fuit in apoſtolis. **Phi.** Noſtra cōuerſatio in celis eſt. ſic anima deo deſponſata habitat i celeſtibus vbi eī ſponſus ſu. **Quia** vt dicit **Auguſtinus.** Anima eſt potius vbi amat qz vbi animat. **Quia** ergo ſponſus ſuus quem ſuper omnia diligit eſt in celo. ideo ip̄a p̄ ſpiritū ſc̄m eleuatur ad celū. **Ezech. iij.** Eleuauit me ſpūs inter celū et terras. **Sexto** ibi eī plena inſticia p̄ quā ap̄li oibz que ſua ſe reddiderunt. deo honorem. ſibiſiſ ſancti

Quodam dicitur

tate. 7 primo obsequium et bonam voluntatem.
Sic anima deo coniuncta reddit deo que dei sunt.
7 cesari que sunt cesaris. Ro. xij. Reddite omnibus debita. cui tributum tributum. cui vectigal vectigal. cui honorem honorem. Si enim innentur a sponso debitis obligata non traduceret eam. Septimo est ibi abundantia spiritus. que fuit in apostolis. Actuum. ij. Repleti sunt omnes spiritu sancto. Sic anima deo coniuncta. ex qua scit sponsum suum spiritum esse. iuxta illud Io. iij. spiritus est deus. nititur quantum potest spiritualiter vivere: 7 in spiritu transformari 7 spiritualibus abundare. Debz etiam in matrimonium spirituale sic 7 carnale in abundantia celebrari. Gal. v. Spiritus am. et desi. car. n. pfi. Octavo est ibi fortitudo siue patientia firma que fuit in apostolo. Luce. x. Ecce ego mit. vos sicut oves in me. lu. In eodem. xxj. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Sic anima deo coniuncta propter nulla aduersa que sponsus permittit ei euenire separat ab eo. Ro. viij. Quid nos se. a cari. christi. q. d. nihil. imo reputat se beatam si pro amore sponsi patiat aliquid aduersi. Actuum. v. Ibat ap. gau. a conspe. con. qm dig. ba. sunt pro no. ie. cotu. pa. Nono est ibi edificatio proximorum que fuit in apostolis. Math. v. Vos estis lux mundi. Sic anima deo coniuncta propter amorem sponsi edificat verbo 7 exemplo. ut propter ipsa ab omnibus ametur. Ro. xij. Pronidentes bona non timetis coram deo: sed etiam coram hominibus. Tbi. iij. Exemplum esto fidelium in verbo. in conversatione. in caritate. in fide. in castitate. Decimo est ibi victoria plena de inimicis. que fuit in apostolis. Lu. x. Reuersi sunt autem. lxxij. discipuli. Domine etiam demonia subiiciunt nobis in nomine tuo. Sic anima sponsa dei omnes persuasiones dyaboli superat. resistendo quibus ei persuadet. ut pro peccatum mortale secum fornicet. Iaco. iij. Resistite dyabolo. 7 fu. a vo. Vincit enim mundum ipsum odiendo 7 fugiendo. quia sponsum suum christum occidit vincit etiam carnem ipsam mactando. 7 domando. quia a deo sponso suo ipsa retrahere nititur. j. Cor. ix. Castigo corpus meum 7 in ser. r. Undecimo est ibi concordia 7 unitas animorum que fuit in apostolis Act. iij. Erat illis cor unum 7 anima una in domino. Sic anima sponsa dei unum est cum deo et habet eum ipso idem velle 7 idem nolle. Et ideo omnia mandata eius implet. Psal. Ad omnia mandata tua diri. j. Cor. vj. Qui adheret deo unum spiritus est. Duodecimo est ibi communio rerum sicut in apostolis fuit. quibus erant omnia communia

et distribuebatur unicuique prout opus erat. ut dicit Actuum. ij. Sic anima sponsa christi omnia habet communia cum deo. Et ideo petentibus se ex parte dei bona sua largitur: que ipse in persona illorum se recipere profiteretur. Mat. xxv. Quod unum ex minimis me. se. m. se. In hoc matrimonio debet anima sponsa christi habere ydrias aque. id est lacrimas oculorum 7 cordis. ut in eis sepe laetur ne sponso turpis appareat. iij. Regum. v. Gade 7 la. se. m. ioz. ps. Lauabo per sin. no. le. meum etc. Sic lauit se magdalena 7 petrus. et ideo sponso innumerabiliter placuerunt. Aque istius matrimonij. i. aduersa et tribulationes. et tristitia que in hoc matrimonio contingunt conuertentur in vinum optimum gaudij et consolationis. Io. xvj. Tristitia vestra vertet in gaudium. Psal. v. Transiimus per ignem 7 aquas 7 eduxisti nos in refrigerium. Et sic patet de matrimonio spirituali. Tercium est matrimonium factum in thalamo inter filium dei et humanam naturam. quod fuit initiatum in patriarchis 7 prophetis quando deus iurauit abraham 7 dauid quod de semine ipsorum carnesumeret. ps. cxxxj. Iurauit deus. da. 7 non frui. cum de frui. ven. t. p. su. s. t. Tunc fuere istius matrimonij sponsalia celebrata. Fuit autem ratificatum in gabrielis archangeli missione. tunc enim ratum et acceptum est factum tam ex parte dei ad consummandum matrimonium angelum mittentis quam ex parte virginis que vices humane nature gerebat consentientis. Consummatum vero fuit dum filius dei humanam naturam. i. animam et carnem in utero virginis tamquam in thalamo in unitate persone sibi uniuert et copulauit. ut essent duo in carne una id est diuina et humana natura in una persona filij dei. Sicut in matrimonio carnali sunt duo in una carne scilicet generanda. Uterus ergo virginis fuit istius conubij thalamus. ut dicit Grego. ps. Ipse tamquam spon. pce. de thalamo suo. Fuit autem hec sponsa in domum viri introducta in christi ascensione. Tunc enim humana natura ad dextram dei patris est pariter collocata tamquam dilecti sui sponsa. Et nota quod incarnatio dei dicitur matrimonium propter septem que require infra secunda dominica post trinitatis in primo membro sermonis de euangelio etc.

De epistola. Sermo

rit.

Habentes dona

tos fm gram que data est vobis differetes zc. Ro. xij. Intellectus huius eple depedet ex supiorib. s. ex epla dominice precedetis que immediate supra hac ponitur. In qua ondit apls qz oes xpiani sic adinuicē mēbra corpis naturalis sibiinuicem subministrāt in opatōnib. suis. ita fideles debent gratijs sibi datis mutuo subuenire. Et ad hoc i pnti epla apls fideles inducit. Que quidē epla scindit in tres ptes. Primo docet quō superiores. s. qui habēt aliquā excellētiā respectu alioz: z gram specialē. debēt illā gratiā alijs ministrare. ibi. Habētes do. Secundo ondit quō equales se adinuicē debent habere ibi. Dilectio sine simulatiōe. Tercio ostendit quō etiā ad inimicos debemus beniuolentiaz demonstrare. ibi. Benedicite pse. zc. **¶** Primo g docet quō supiores. s. qui habēt excellētiā aliquā respectu alioz: z gram specialem debēt illā alijs ministrare. qz sicut vnū mēbrū ministrat alijs bonum suum: sic fideles debēt adinuicē facere. Et hoc ē. Habentes do. zc. differentes. i. dona differentia. dico habentes fm gram que data ē vobis. Math. x. Gratis accepistis gratis date. Omnia em bona a gratia dei sunt. Sitis sup. mēbra dei adinuicem. id ē in diuersis donis a deo vobis gratis collatis: sitis sicut mēbra corpis: que mēbra bona sua sibi adinuicē pūngunt z sibi mutuo seruiunt. **¶** Et enumerat hic septem dona. **¶** Primū ē pphetia in dicēdo occulta vel futura. Et hoc ē siue pphetiam sup. habeatis. z h fm rōem fidei. i. fm qd exigit fides illoz quibus pphetatur et qui pphetant z habent donum pphetie. i. siue habeatis pphetiā ppter fidē vram siue ppter fidem illoz quibus pphetatis. sitis mēbrū alter alterius in pphetando que decet. Et nota qz a dono pphetie incipit quia in primitiua ecclia credētes accepto spiritu sancto pphetabāt. Et accipit pphetare p futura pdicere vel occulta reuelare. **¶** Secūdu ē ministeriū in sacramēta ecclie ministrādo. z h ē siue ministeriū habeatis sitis mēbrū i ministrādo. s. sacramta inferiorib. j. Cor. iij. Sic nos existimet hō. vt mīstros xpi z dispētores ministerioz dei. **¶** Terciū ē doctrina in ig rātes decendo. Et h ē siue qui docet. i. docere ē aptus sit mēbrum i doctrina illā alijs amīnistrādo. Prover. xj. Qui abscondit frumenta

maledicetur a populis. benedictio autē super caput vendētium. Daniel. xij. Qui ad iusticiam eru. mul. qī stel. in p. e. Quartū ē exhortatio ad p̄silia implēda. Et hoc ē qui exhortat id ē qui habet gram exhortādi. i. inducēdi. p efficacē verbū z sanctā vitā suā alios ad maiora. s. consilia. Tytuz. ij. Hec loquere z exhor. **¶** Quintū ē abūdantia rerum ad necessitates paupum subleuādum. z hoc ē. qui tribuit. id ē. qui habet vnde tribuat elemosinā corpālē paupibus sit mēbrum in simplicitate dando illam. i. solum pro vita eterna nihil aliud querens i elemosina prouer. x. Simplicitas iustorum dirigat eos. Math. xv. Nesciat sinistra quid faciat dextera tua. **¶** Sextū est eminentia status ad alios gubernanduz. Et hoc est. qui p̄st. scilicet alijs per gratiā p̄lationis et regiminis. p̄stet z sit mēbrū in solitudine. et primo sui. ij. Thimo. ij. Sollicite cura teipz probabile exhibere do operariū incōsufibile Et postea aliozū. ps. Ecce nō dormitabit neqz dor. q. c. isrl. **¶** Et nota qz triplex est sollicitudo. Prima est mūdane curiositatis. que prohibetur Math. vj. Nolite solliciti esse di. quid man. aut quid bi. Secda est hūane infirmitatis. que indulget. j. Corin. vij. Qui cum vxore ē: sollicitus est que sunt mūdi quō placeat vxori. Tercia ē diuine circūspectōis. scz sollicitudo eozū q ad deū spectāt. p se et p alijs. De qua hic dī. z. j. Cor. vij. qui sine vx. ē sol. est q sunt dei z quō placeat. Et platis p̄tēplatiuis p̄cipit. ij. Th. ij. Sollicite cura teipm zc vt s. **¶** Septimū ē miseratō ad miseris ppatiēduz. Et hoc ē. qui miseret. i. qui hz donum miserēdi z ppatiēdi miseris: z vi oppressis. misereat z sit mēbrū in hilaritate. Eccl. xxxv. In omni dato fac hilarē vultū tuū. In eodē. j. Inclina aurē tuam paupī sine tristitia. Quia hi. da. di. deus. ij. Cor. ix. Et nota qz p se ē dare elemosinā paupī z p se ē misereri. qz elemosina respicit actuz exteriorē. z misereri actum interiorē cordis. Est eniz misereri miseris dare cor. Unde vnum potest esse sine altero. Potest enim quis misereri sine dare elemosinam. Est ergo misereri elemosina interior cordis. que magis placet deo. Proverbiōz. xxij. Prebe fili mi cor tuum m. Et sic patet primum. Secūdo ostendit apostolus quomodo equales se adinuicem debent habere. Et ponit hic octo in quibus se equales adinuicē debent habere fm deū viuere cupientes.

Primū ē dilectio vera et discreta q̄tū ad se.
sc̄z vt in se verā dilectōem habeant. **D**ilectio
aut vera ē q̄n ē sine simulatōne. **D**iscreta hō
ē q̄n in pximo oditur culpa et diligit natura.
Et hoc ē dilectio sine simulatōne sup. vera et
nō ficta. quia vt d̄r in **Job. xxxvj.** Simulato
res et callidi puocant iram dei. **J. Jo. iij.** Nō di
ligamus verbo neq; lingua: sed ope et verita
te. **O**diētes malum. et adherētes bono. i. dile
ctio vestra nō solū sit vera: s̄ etiā discreta. q̄d
tunc ē q̄n entis odiētes malū i pximo et adhe
rētes bono eius p amore. **ps.** Qui diligitis
eo. odite malū. **Aug.** Sic diligēdi sunt hoies
vt eoz nō diligant errores. **¶** **S**ecūndum est
affectus dilectōis q̄tum ad alios. vt. s̄. sic q̄s
habet dilectōem dei et pximi in seipō. ita velit
pximū habere. **E**t sicut ip̄e diligit pximum:
ita velit reamari a pximo. et hoc ē caritate fra
ternitatis inuicem diligētes sup. sitis. vt quili
bet nō tm̄ alterum diligit. sed ab illo rediligi
appetat. **Joh. xv.** Hoc ē p̄ceptū me. vt di. in
u. sic di. v. Quia sicut diligere pximum pri
net ad salutem tuā. ita vt diligaris ab ip̄o pti
net ad salutē ip̄ius. quā sicut tuam debes dili
gere. **Matth. xxij.** Diliges pximū tu. sic teip̄m
¶ **T**ercū ē opinio bona de pximo ad pximū
que on̄ditur in exhibitōe honoris. **E**t hoc ē
honore inuicē p̄ueniētes sup. sitis. vt quilibz
on̄dat se sentire de altero q̄ sit venerabilis et
bonus. **E**st em̄ honor fm̄ p̄m. reuerētia ex
hibita in testimonium virtutis. **Philip. ij.** In
humilitate superiores s̄binuicem arbitrātes. **J.**
Pe. ij. Omnes honorate. et hoc exigit amor
si ē in corde. qui em̄ veraciter diligit sine du
bio honoratur. **Ambro.** Nō ē amor fratern⁹
nisi mutuis se p̄ueniat obsequijs. **E**tia viliō
res de ecclesijs honorare debemus. **J. Coz. xij**
que putamus ignobiliora mēbra eē corporis
his abundantōres honorē circūdam⁹. **Q**uar
tum ē sollicitudo pximo obsequendi in seruo
re sp̄s. **S**icut em̄ p̄lati et qui p̄sunt debēt cir
ca subditos sollicitari vt dictū ē. ita subditi ad
inuicē debēt eē solliciti in mutuis obsequijs ex
hibēdis. et hoc ē sollicitudine. s̄. exhibendi q̄d ē
vtilē. nō sitis pigri. quia tale ē opus dei. qz vt
d̄r **Hiere. cl. vij.** **V**aledictus qui fa. op⁹ dei
neg. **S**ed multi sunt de quibz dicit **Prover.**
xxvj. Sicut ostiū vertit in cardine suo: sic pi
ger in lectulo suo. **H**ec aut sollicitudo debz eē
in seruoze sp̄s sicut sollicitudo marthe. **E**t h̄
ē sp̄s seruētes sup. sitis. i. debetis eē solliciti in